
135 let Klubu českých turistů

Opravdu. Rok 2023 je rokem, kdy si připomeneme 135. výročí založení Klubu českých 
turistů. Došlo k tomu 11.června 1888 v Praze. Dnes KČT patří k nejstarším, ryze českým,  
organizacím. /Starší je Sokol, zal. v r. 1862/ Prvním předsedou se stal známý cestovatel Vojta 
Náprstek. Z dalších to byl pak Vratislav Pasovský nebo Dr Jiří Guth-Jarkovský. Činnost 
klubu byla od počátku velmi aktivní. Hybnou sílou byl Dr Vilém Kurz, kterého vyslal Sokol, 
jako zkušeného organizačního pracovníka na pomoc rodícímu se spolku. První velkou akcí 
byl vlakový zájezd  na světovou výstavu do Paříže , kterého se zůčastnilo na tehdejší dobu 
neuvěřitelných  363 účastníků. Tady vznikl nápad  postavit v Praze zmenšeninu Eifelovy  
věže. V lednu 1890 uveřejnil v novinách Dr. Vilém Kurz  tento záměr. A světe div se. 
V červenci 1891 rozhledna při zahájení „Jubilejní výstavy“  opravdu stála a v srpnu byla pak 
uvedena do provozu také lanovka.  Činnost klubu se neustále rozvíjela. Byly pořádány výlety 
a vycházky, značily turistické cesty, pořádaly se hromadné zájezdy vlakem. K útlumu činnosti 
došlo během I. světové války. Po jejím skončení však činnost nebývale rozkvetla. Vznikem 
republiky totiž přibylo Slovensko a Podkarpatská Rus. Do Začátku II. světové války bylo 
vybudováno velké množství nocleháren,, chat a bylo vyznačeno mnoho kilometrů turistických 
cest. O dobré práci Klubu potom svědčí  skutečnost, že v této době měl kolem 1000.000 
členů.  Válka ale přinesla zase  útlum. Po jejím skončení  nastupoval opět rozmach. Bohužel, 
únor 1948  znamenal nucený vstup do sjednocené tělovýchovy a odevzdání majetku této 
celostátní organizaci.  K obnově klubu a navázání na původní činnost mohlo dojít a ž po 
sametové revoluci. V Praze, ve Slovanském domě, se uskutečnila 7.4.1990 ustavující 
konference obnoveného KČT. /Náš odbor byl zaregistrován již 21.6.1990./ A začínalo se zase 
od začátku. Z majetku, který byl do sjednocené tělovýchovy vložen, se vrátil jen zlomek. 
Např. ze 117 chat, které byly v majetku Klubu, se vrátilo je několik. O ostaním majetku je 
zbytečné mluvit. Díky obětavé, nezištné práci mnoha dobrovolných pracovníků, se Klub opět 
vzepjal k bohatému životu. Odbory, rozseté po celé republice se věnují velmi aktivně všem 
druhům turistiky.Konkrétně se jedná o pěší, cyklo, vodáckou,speleo, vysokohorskou i moto 
turistiku.Dokonce se vzmáhá i hipoturistika.  Otevření hranic umožnilo také pořádat výlety 
s doprovodem autobusu do vdáleného zahraničí. Nedílnou, velmi záslužnou součástí je pak 
údržba a značení  mnoha kilometrů turistických cest. A naše značení je opravdu uznáváno a 
obdivováno v celém světě. Nejen to. U mnohých odborů  pracují ještě skupiny Tomíků 
/Asociace turistické mládeže/, kteří jsou jistotou dalšího vývoje. 
A co si přát nakonec ?
Další rozvoj, pokračování v pestré činnosti, radost a uspokojení na turistických akcích a 
samozřejmě taky další desítky a stovky kilometrů po našich značených cestách. A to nejméně 
dalších 135 let. 

 16.5.2023                                                                                    Jura Bílý 
  


